

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 4614

बुधवार, 24 मार्च, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए

'मेक इन इंडिया' कार्यक्रम के अंतर्गत प्रमाण-पत्र

4614. श्री बिद्युत बरन महतो:

श्री सुधीर गुप्ता:

श्री चंद्र शेखर साहू:

श्री राजेन्द्र धेड़्या गावित:

श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक:

श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा देश में 'मेक इन इंडिया' कार्यक्रम के अंतर्गत कीटनाशकों के स्वदेशी विनिर्माताओं और कीटनाशकों के निर्यात हेतु पंजीकरण प्रमाण-पत्र जारी किया जाता है; और
- (ख) यदि हां, तो गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान जारी प्रमाण पत्रों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सोम प्रकाश)**

- (क) और (ख): जी, नहीं। उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग मेक इन इंडिया कार्यक्रम के तहत कीटनाशकों के स्वदेशी विनिर्माताओं और कीटनाशकों के निर्यात के लिए कोई पंजीकरण प्रमाण-पत्र जारी नहीं करता है।
